ДЕЛО № 1 – 11/2020 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

гор. Кострома 30 июля 2020 года 

Свердловский районный суд г. Костромы в составе: 

председательствующего Султыговой Н.Б., 

с участием государственных обвинителей – прокуроров Кулакова В.С., ФИО1, ФИО4,

подсудимого ФИО5,

защитника - адвоката Туманова М.Л.,

подсудимой Кистол Е.М., 

защитника – адвоката Бочкова О.В.,

при секретаре Агеевой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6 ФИО31, ... не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; задержан в порядке ст. 91 – 92 УПК РФ 

<

дата>, мера пресечения в виде заключения под стражей избрана 

<

дата>, находится под стражей;

КИСТОЛ ФИО32, ... не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; задержана в порядке ст. 91 – 92 УПК РФ 

<

дата>, мера пресечения в виде заключения под стражей избрана 

<

дата>, 

<

дата> апелляционным постановлением судьи Костромского областного суда Кистол Е.М. освобождена 

<

дата> без меры пресечения; 

<

дата> в отношении Кистол Е.М. избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, находится под стражей;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 и Кистол Е.М. совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В неустановленное следствием время, но не позднее 2018 года, ФИО5 и Кистол Е.М., находясь в неустановленном следствием месте на территории Российской Федерации, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение наркотических средств, их фасовку и последующий сбыт бесконтактным способом путем оборудования тайников с закладками наркотических средств на территории Костромской области, в целях материального обогащения участников преступной группы. В этот же период времени между ФИО5 и Кистол Е.М. были достигнуты договоренности на предмет механизма совершения преступлений, касающихся способа приобретения наркотических средств путем их предварительного приискания и заказа посредством использования информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"; последующего непосредственного получения наркотических средств в специально оборудованных тайниках на участках местности; совершения комплекса действий по хранению и фасовке приобретенных наркотических средств; их последующему сбыту, а именно совершению незаконных действий, направленных на возмездную реализацию наркотических средств третьим лицам путем их передачи приобретателю любым способом, в том числе, путем оборудования закладок в обусловленных с приобретателем местах и сообщения ему о месте их хранения через Интернет-ресурс "HYDRA", предлагающий к приобретению и сбыту наркотические средства и психотропные вещества, изъятые из свободного гражданского оборота на территории Российской Федерации. 

Согласно достигнутой между ФИО5 и Кистол Е.М. договоренности, непосредственное приискание, заказ, приобретение, хранение, расфасовка в удобную для последующего сбыта упаковку и последующий сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц путем оборудования тайников с закладками наркотических средств на участках местности из соображений скрытности и конспирации и последующее размещение через Интернет-ресурс "HYDRA" информации о координатах участка местности, на котором оборудован тайник, фотографий этого участка, а также словесного описания способа сокрытия закладки конкретного наркотического средства, производились членами группы совместно.

В неустановленное следствием время, но не позднее 

<

дата>, при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО5 совместно с Кистол Е.М., находясь в неустановленном следствием месте, приобрели у неустановленных следствием лиц наркотические средства: смесь, содержащую метамфетамин (первитин) в крупном размере, а также смесь, содержащую МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-этиламин) (в форме таблеток) в крупном размере; каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере в целях его последующего сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц посредствам Интернет-ресурса "HYDRA". 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла группы лиц, после приобретения указанных наркотических средств, ФИО5 совместно с Кистол Е.М., находясь по месту совместного жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстной заинтересованности, осуществили фасовку наркотических средств - смеси, содержащей метамфетамин (первитин) на 9 (девять) примерно равных по массе и объему упаковки общей массой 27.5 гр., и 1 (одну) упаковку массой 50.5 гр.; смеси, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-этиламин) в форме 100 таблеток на 2 (две) равных по количеству и удобных для последующего их сокрытия и бесконтактного сбыта упаковки, содержащей в каждой по 50 (пятьдесят) таблеток розового и голубого цветов соответственно общей массой 41.5 гр.

В последующем, не позднее 

<

дата>, точное время следствием не установлено, ФИО5 совместно с Кистол Е.М., действуя в составе группы лиц, руководствуясь соображениями безопасности и конспирации, находясь:

- на земельном участке с кадастровым номером № расположенном по адресу: 

<

адрес> № оборудовали в непосредственной близости друг от друга 3 (три) тайника с закладками наркотических средств, а именно, 1 (один) тайник с закладкой наркотического средства - смеси, содержащей метамфетамин (первитин) массой 50.5 гр. и 2 (два) тайника с закладками наркотического средства - смеси, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-этиламин) в форме таблеток по 50 (пятьдесят) таблеток каждый общей массой 41.5 гр.;

- на участке местности, расположенном между 

<

адрес> в непосредственной близости с территорией 

<

адрес> (№ оборудовали не менее 9 (девяти) тайников с закладками наркотического средства - смеси, содержащей метамфетамин (первитин) общей массой 27.5 гр.;

После проведения комплекса действий, непосредственно направленных на сокрытие наркотических средств в специально оборудованных тайниках на территории г. Костромы и Костромского района Костромской области, фотографирования мест с закладками наркотических средств, ФИО5 и Кистол Е.М., в указанный период времени, действуя умышленно и противоправно, в целях сбыта наркотических средств бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, разместили изображения мест с закладками наркотических средств на Интернет-ресурс "HYDRA", указав, при этом, точные GPS-координаты и описание характеристик местности с оборудованными тайниками для более удобного их отыскания приобретателем, что позволило неопределенному кругу лиц публично и в свободном доступе при условии оплаты наркотических средств получить информацию о местах их сокрытия, после чего беспрепятственно и без какого-либо участия ФИО5 и Кистол Е.М. приобрести наркотические средства в любое время. 

<

дата> в период времени с 14 часов 08 минут по 15 часов 15 минут в ходе производства следственного действия - осмотр местности, на участке с № расположенном на территории Костромского района Костромской области, обнаружены и изъяты 3 свертка, обмотанных синей изолирующей лентой.

<

дата> в период времени с 15 часов 22 минут по 16 часов 47 минут в ходе производства следственного действия - осмотр местности, на участке, расположенном между 

<

адрес> около территории ... обнаружены и изъяты 9 свертков, обмотанных синей изолирующей лентой.

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата> представленное на экспертизу вещество, изъятое 

<

дата>, в виде порошка бежевого цвета является наркотическим средством - смесью, содержащей метамфетамин (первитин) массой 50.5 гр. Представленное на экспертизу вещество, изъятое 

<

дата>, в форме 50 таблеток розового цвета и 50 таблеток голубого цвета является наркотическим средством - смесью, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-этиламин) общей массой 41.5 гр. Масса наркотического средства - смеси, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-этиламин), находившейся в каждом отдельном свертке, составила 20,4 гр. и 21,1 гр. соответственно.

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата> вещество, представленное на экспертизу, изъятое 

<

дата> является наркотическим средством - смесью, содержащей метамфетамин (первитин) общей массой 27.5 гр. Масса наркотического средства - смеси, содержащей метамфетамин (первитин), находившейся в каждом отдельном свертке, составила 3 гр.; 3 гр.; 3 гр.; 3 гр.; 3,1 гр.; 3,1 гр.; 3,1 гр.; 3,1 гр.; 3,1 гр. соответственно.

ФИО10 (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-этиламин) в соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", а также Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел наркотические средства). В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" размер, изъятых наркотических средств - смеси, содержащей метамфетамин (первитин) и смеси, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-этиламин) является крупным.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла группы лиц, после приобретения наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), ФИО5 совместно с Кистол Е.М., находясь по месту совместного жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстной заинтересованности, осуществили фасовку наркотического средства на 30 (тридцать) примерно равных по массе и объему упаковок, удобных для их сокрытия и последующего бесконтактного сбыта неопределенному кругу лиц. 

В последующем, не позднее 

<

дата>, точное время следствием не установлено, ФИО5 совместно с Кистол Е.М., действуя в составе группы лиц на свое усмотрение, руководствуясь соображениями безопасности и конспирации, находясь на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, примерно 410-660 м. от въезда на 

<

адрес> № оборудовали не менее 8 (восьми) тайников с закладками наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), а также, находясь на земельном участке с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес> (№ оборудовали не менее 2 (двух) тайников с закладками наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон). 

После проведения комплекса действий, непосредственно направленных на сокрытие наркотического средства в специально оборудованных тайниках на территории г. Костромы и Костромского района Костромской области, фотографирования мест с закладками наркотических средств, ФИО5 и Кистол Е.М., в указанный период времени, действуя умышленно и противоправно, в целях сбыта наркотических средств бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, разместили изображения мест с закладками наркотических средств на Интернет-ресурс "HYDRA", указав, при этом, точные GPS-координаты и описание характеристик местности с оборудованными тайниками для более удобного их отыскания приобретателем, что позволило неопределенному кругу лиц публично и в свободном доступе при условии оплаты наркотических средств получить информацию о местах их сокрытия, после чего беспрепятственно и без какого-либо участия ФИО5 и Кистол Е.М. приобрести наркотические средства в любое время.

<

дата> в период времени с 09 часов 30 минут по 12 часов 37 минут в ходе производства следственного действия - осмотр местности, на участках с GPS-координатами № которые расположены на территории г. Костромы и Костромского района Костромской области обнаружены и изъяты 10 свертков, обмотанные синей изолирующей лентой. 

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата> представленные на исследование вещества, изъятые 

<

дата> на участках местности с GPS-координатами №, являются наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 5.27 гр. Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), находившейся в каждом отдельном свертке, составила 0.54 гр.; 0.54 гр.; 0.52 гр.; 0.52 гр.; 0.54 гр.; 0.50 гр.; 0.53 гр.; 0.51 гр.; 0.54 гр.; 0.53 гр. соответственно.

Мефедрон (4-метилметкатинон) в соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", а также Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", относится к наркотическим средствам, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел наркотические средства). В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" размер, изъятого наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) является крупным. 

В последующем, 

<

дата> не позднее 15 часов 15 минут, точное время следствием не установлено, ФИО5 совместно с Кистол Е.М., действуя в составе группы лиц, выдвинулись от места совместного жительства по адресу: 

<

адрес>, и направились к участку местности, расположенному между 

<

адрес> (№), где, руководствуясь соображениями безопасности и конспирации, оборудовали 1 (один) тайник с закладкой наркотических средств: каннабис (марихуана) общей массой 451.8 гр., смеси, содержащей метамфетамин (первитин) общей массой 408.9 гр., гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 63.9 гр., смеси, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 269.1 гр.

После проведения комплекса действий, непосредственно направленных на сокрытие наркотических средств в специально оборудованном тайнике на территории г. Костромы, фотографирования места с закладкой наркотических средств в целях размещения информации о нем на Интернет-ресурсе "HYDRA" для удобного его отыскания, ФИО5 и Кистол Е.М., через непродолжительное время, находясь на участке местности, расположенном между 

<

адрес> задержаны сотрудниками УФСБ России по Костромской области.

<

дата> в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 25 минут в ходе проведения ОРМ "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" на участке местности с GPS-координатами 57.786405, 40.968032 в границах лесополосы рядом с территорией Галичского кладбища, расположенного между 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток, оклеенный липкой лентой скотч. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Костромской области № от 

<

дата> и справке об исследовании ЭКЦ УМВД России по Костромской области № от 

<

дата>, вещества, представленные на экспертизу, являются наркотическими средствами:

- каннабис (марихуана) общей массой 451.8 гр. (32 упаковки). Масса наркотического средства - каннабис (марихуана), находившегося в каждом отдельном свертке (упаковке) составила 176.8 гр.; 244.5 гр.; 0.7 гр.; 0.8 гр.; 0.9 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1.1 гр.; 1.1 гр.; 1.1 гр.; 1.1 гр.; 1.1 гр.; 1.1 гр.; 1.1 гр.; 1.1 гр.; 1.1 гр.; 1.1 гр.; 1.1 гр. соответственно;

- смесью, содержащей метамфетамин (первитин) общей массой 408.9 гр. (2 упаковки). Масса наркотического средства - смеси, содержащей метамфетамин (первитин), находившегося в каждом отдельном свертке (упаковке) составила 129.3 гр. и 279.6 гр. соответственно;

- гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 63.9 гр. (47 упаковок). Масса наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), находившегося в каждом отдельном свертке (упаковке) составила 2 гр.; 2 гр.; 2 гр.; 2 гр.; 2 гр.; 2 гр.; 2 гр.; 2 гр.; 2 гр.; 2 гр.; 2 гр.; 2 гр.; 2.1. гр.; 2.1. гр.; 2.1. гр.; 2.1. гр.; 0.9 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1.1 гр.; 1.1 гр.; 1.1 гр.; 1.1 гр.; 1.1 гр.; 1.1 гр. соответственно;

- смесью, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (в форме 460 таблеток голубого цвета, 170 таблеток розового цвета, вещества в виде фрагментов таблеток и порошка оранжевого цвета) общей массой 269.1 гр. Масса наркотического средства - смеси, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) составила: 193.2 гр. - таблетки голубого цвета; 69.2 гр. - таблетки розового цвета; 6.7 гр. - вещество оранжевого цвета.

Каннабис (марихуана), смесь, содержащая метамфетамин (первитин), гашиш (анаша, смола каннабиса), смесь, содержащая МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", а также Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел наркотические средства). В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" размер, изъятых наркотических средств - каннабис (марихуана), смеси, содержащей метамфетамин (первитин), гашиш (анаша, смола каннабиса), смеси, содержащая МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), является крупным.

<

дата> не позднее 15 часов 15 минут ФИО5 и Кистол Е.М., в продолжение преступного умысла, в целях осуществления незаконного сбыта ранее приобретенного и расфасованного наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) путем оборудования тайников с закладками наркотического средства на участках местности, последующего фотографирования данных участков, и размещения сведений о них и оборудованных тайниках с закладками наркотического средства на Интернет-ресурсе "HYDRA" для более удобного их отыскания, выдвинулись от места совместного жительства по адресу: 

<

адрес> направились к участку местности, расположенному между 

<

адрес>, однако, осуществить задуманное до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что 

<

дата>, будучи на участке местности между 

<

адрес> (№), задержаны сотрудниками УФСБ России по Костромской области, их противоправные действия пресечены, имевшееся при них наркотическое средство - смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон) изъято и, таким образом, не передано конечным приобретателям. 

<

дата> в период времени с 15 часов 15 минут по 17 часов 20 минут в ходе проведения ОРМ "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" на участке местности с GPS-координатами № в границах лесополосы рядом с территорией 

<

адрес>, расположенного между 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>, участвующее лицо - ФИО5 выдал сотрудникам УФСБ России по Костромской области находящиеся при нем 30 (тридцать) свертков, упакованных в клейкую ленту синего цвета. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Костромской области № от 

<

дата>, вещество, представленное на экспертизу является наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 20,76 гр. Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), находившейся в каждом отдельном свертке, составила 0,50 гр.; 0,50 гр.; 0,50 гр.; 0,50 гр.; 0,50 гр.; 0,51 гр.; 0,51 гр.; 0,51 гр.; 0,51 гр.; 0,52 гр.; 0,52 гр.; 0,52 гр.; 0,53 гр.; 0,53 гр.; 0,54 гр.; 0,54 гр.; 0,55 гр.; 0,55 гр.; 0,57 гр.; 0,58 гр.; 0,98 гр.; 1,01 гр.; 1,02 гр.; 1,02 гр.; 1,02 гр.; 1,02 гр.; 1,03 гр.; 1,04 гр.; 1,06 гр.; 1,07 гр. соответственно.

Мефедрон (4-метилметкатинон) в соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", а также Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", относится к наркотическим средствам, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел наркотические средства). В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" размер, изъятого наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) является крупным. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла группы лиц, после приобретения наркотических средств - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) и каннабис (марихуана), ФИО5 совместно с Кистол Е.М., в неустановленное следствием время, но не позднее 

<

дата>, находясь по месту совместного жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и значительном размерах, из корыстной заинтересованности, осуществили фасовку приобретенных ранее наркотических средств - каннабис (марихуана) общей массой 9.7 гр. на 10 примерно равных по массе и удобных для последующего сбыта упаковок, а смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) на две упаковки массой 36,22 гр. и 153,4 гр., что не исключало последующую фасовку указанного наркотического средства на примерно равные по массе и удобные для последующего сбыта более мелкие упаковки. После произведенных манипуляций, наркотические средства ФИО5 и Кистол Е.М. незаконно хранили по месту совместного проживания до 00 часов 05 минут 

<

дата>, когда наркотические средства были изъяты 

<

дата> в ходе обыска, проводимого сотрудниками УФСБ России по Костромской области в жилище ФИО5 и Кистол Е.М. по адресу: 

<

адрес> период времени с 00 часов 05 минут по 02 часа 40 минут.

Таким образом, ФИО5 и Кистол Е.М. совершили комплекс действий, направленных на незаконное приобретение в целях последующего сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, однако, осуществить задуманное до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что были задержаны 

<

дата> сотрудниками УФСБ России по Костромской области, их противоправные действия пресечены, имевшиеся в их распоряжении наркотические средства - смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон) и каннабис (марихуана) изъяты 

<

дата> и, таким образом, не переданы конечным приобретателям. 

Согласно заключениям экспертов ЭКЦ УМВД России по Костромской области № от 

<

дата> и № от 

<

дата> вещество, изъятое 

<

дата> в ходе обыска в жилище ФИО5 и Кистол Е.М. по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 189,62 гр. Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) в каждой отдельной упаковке составила 36,22 гр. и 153,4 гр. соответственно.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Костромской области № от 

<

дата> вещество, изъятое 

<

дата> в ходе обыска в жилище ФИО5 и Кистол Е.М. по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 9,7 гр. Масса наркотического средства - каннабис (марихуана), находившегося в каждом отдельном свертке, составила 1,0 гр.; 1,0 гр.; 1,0 гр.; 1,0 гр.; 1,0 гр.; 1,0 гр.; 1,0 гр.; 0,9 гр.; 0,9 гр.; 0,9 гр. соответственно.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и каннабис (марихуана) в соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", а также Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел наркотические средства). В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" размер, изъятого наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) является крупным, размер изъятого наркотического средства - каннабис (марихуана) является значительным.

Кроме того, ФИО5 и Кистол Е.М. в неустановленное следствием время, но не позднее 2018 года, находясь в неустановленном следствием месте на территории Российской Федерации, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение наркотических средств, их фасовку и последующий сбыт бесконтактным способом путем оборудования тайников с закладками наркотических средств на территории Костромской области, в целях материального обогащения участников преступной группы. В этот же период времени между ФИО5 и Кистол Е.М. были достигнуты договоренности на предмет механизма совершения преступлений, касающихся способа приобретения наркотических средств путем их предварительного приискания и заказа посредством использования информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"; последующего непосредственного получения наркотических средств в специально оборудованных тайниках на участках местности; совершения комплекса действий по хранению и фасовке приобретенных наркотических средств; их последующему сбыту, а именно совершению незаконных действий, направленных на возмездную реализацию наркотических средств третьим лицам путем их передачи приобретателю любым способом, в том числе, путем оборудования закладок в обусловленных с приобретателем местах и сообщения ему о месте их хранения через Интернет-ресурс "HYDRA", предлагающий к приобретению и сбыту наркотические средства и психотропные вещества, изъятые из свободного гражданского оборота на территории Российской Федерации. Согласно достигнутой между ФИО5 и Кистол Е.М. договоренности, непосредственное приискание, заказ, приобретение, хранение, расфасовка в удобную для последующего сбыта упаковку и последующий сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц путем оборудования тайников с закладками наркотических средств на участках местности из соображений скрытности и конспирации и последующее размещение через Интернет-ресурс "HYDRA" информации о координатах участка местности, на котором оборудован тайник, фотографий этого участка, а также словесного описания способа сокрытия закладки конкретного наркотического средства, производились членами группы совместно.

Не позднее 

<

дата> в г. Костроме, точные время и место следствием не установлено, ФИО5 совместно с Кистол Е.М., действуя в интересах группы лиц по предварительному сговору, приискали на Интернет-ресурсе "HYDRA" наркотическое средство - смесь, содержащую метамфетамин (первитин) в особо крупном размере и, достигнув договоренности с неустановленным следствием лицом о приобретении указанного наркотического средства, осуществили его заказ и произвели за него оплату. 

<

дата> не позднее 15 часов 15 минут ФИО5 и Кистол Е.М., продолжая реализацию совместного преступного умысла группы лиц, получив от неустановленного следствием лица данные о месте схрона наркотического средства - смеси, содержащей метамфетамин (первитин), действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, из корыстной заинтересованности, осознавая в силу своего возраста и жизненного опыта противоправный характер и общественную опасность своих действий, желая после извлечения закладки с наркотическим средством осуществить его фасовку на более мелкие партии и последующий его сбыт бесконтактным способом через Интернет-ресурс "HYDRA" неопределенному кругу лиц, выдвинулись от места совместного жительства по адресу: 

<

адрес>, и направились к участку местности, расположенному между 

<

адрес>, обозначенному неустановленным следствием лицом приблизительными GPS-координатами №, как место схрона наркотического средства - смеси, содержащей метамфетамин (первитин).

Прибыв на обусловленный участок местности, ориентируясь с использованием мобильного телефона Кистол Е.М. марки "Apple" (серийный номер устройства - DNPVW6KPJCLJ, IMEI - №), ФИО5 совместно с Кистол Е.М. осуществили извлечение наркотического средства - смеси, содержащей метамфетамин (первитин) из оборудованного тайника, однако, осуществить задуманное до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что 

<

дата> непосредственно после извлечения наркотического средства из тайника, будучи на участке местности между 

<

адрес>, задержаны сотрудниками УФСБ России по Костромской области, их противоправные действия пресечены, имевшееся при них наркотическое средство - смесь, содержащая метамфетамин (первитин) изъято и, таким образом, не передано конечным приобретателям. 

<

дата> в период времени с 15 часов 15 минут по 17 часов 20 минут в ходе проведения ОРМ "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" на участке местности с GPS-координатами № в границах лесополосы рядом с территорией Галичского кладбища, расположенного между 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>, участвующее лицо - ФИО5 выдал сотрудникам УФСБ России по Костромской области находящийся при нем черный полиэтиленовый пакет с находящимся внутри свертком, упакованным в клейкую ленту красного цвета. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Костромской области № от 

<

дата> вещество, изъятое 

<

дата> является наркотическим средством - смесью, содержащей метамфетамин (первитин) массой 1009,95 гр.

ФИО10 (первитин) в соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", а также Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", относится к наркотическим средствам, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел наркотические средства). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" размер, изъятого наркотического средства - смеси, содержащей метамфетамин (первитин) является особо крупным. 

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину признал полностью и показал, что в 2017 году он познакомился с Кистол Е.М. посредствам социальных сетей, перед увольнением с военной службы. После они стали поддерживать близкие отношения. В 2018 году она стала проживать совместно с ним. На момент знакомства с Кистол Е.М. она проходила обучение в 

<

адрес>, обучение до конца не окончила. После увольнения со службы он нигде не работал, источником доходов являлись денежные средства, передаваемые его матерью. Кистол Е.М. также нигде не работала, ей материально помогала ее мама. Он не помнит, когда ФИО2 начала работать в каком-то займе, кем она работала, он не знает. В 2017 году он стал употреблять наркотические средства, в основном марихуану. Он искал работу, наткнулся на предложение о быстром заработке денег. В 2019 году в связи с тяжелым материальным положением он стал задумываться над источником заработка, связанным с незаконным сбытом наркотических средств. В это же время он зарегистрировался на Интернет-ресурсе «HYDRA» по объявлению. Для входа в систему использовал аккаунт «fruktoviysad001». Далее он устроился в Интернет-магазин «Onix Shop». Для входа и взаимодействия с модераторами Интернет-магазина он использовал логин и пароль. Для входа на Интернет-ресурс «HYDRA» использовал средства двухфакторной идентификации (защиты), установленные на его мобильном устройстве марки «Apple», который изъят 

<

дата>. В начале он внес 10 000 рублей в виде криптовалюты в качестве залога и через некоторое время получил координаты с закладкой наркотического средства – гашиш массой 10 гр. Наркотическое средство он извлек из тайника, после чего осуществил его фасовку на партии по 1 гр., которые разложил на свое усмотрение в пределах г. Костромы. После того, как данные наркотические средства реализовывались, он на свой депозит получал денежные средства в заранее обусловленном количестве. Так продолжалось, пока депозит не вырос до 200 000 рублей. Под имеющиеся денежные средства в залоге, он мог получать большее количество наркотических средств, подлежащих сбыту, от этого количества возрастал размер дохода от незаконной деятельности. О том, что он занимается распространением наркотиков узнала Кистол Е.М., она стала помогать ему в фасовке наркотиков, вела учет, могла вносить информацию в магазин, помогала ему. В конце июня 2019 года он решил открыть собственный Интернет-магазин по реализации наркотических средств и психотропных веществ на Интернет-ресурсе «HYDRA». Для этого внес свои собственные денежные средства модераторам (администраторам) Интернет-площадки «HYDRA» и следовал пошаговым инструкциям по открытию своего магазина, указанным на сайте. Наименование магазина – «Машина времени». Для входа и управления данным Интернет-магазином он использовал аккаунт – «Panacea21», логины. Магазин «Машина времени» стал функционировать в начале июля 2019 года. До 

<

дата> он приобрел большую партию наркотических средств: смесь, содержащая метамфетамин (первитин), смесь, содержащая МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-этиламин) (в форме таблеток), мефедрон (4-метилметкатинон), каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), которая подлежала реализации через возможности Интернет-магазина «Onix Shop», они хранились у него дома. Перед открытием Интернет-магазина «Машина времени» в конце июня 2019 года он решил осуществить возврат имевшихся наркотических средств для магазина «Onix Shop» в целях получения залога в размере около 200 000 рублей. В ходе переписки с модераторами Интернет-магазина «Onix Shop» они договорились о возврате наркотических средств и возмещении ему залоговой суммы. В ходе переписки он с точностью указал наименование и вес оставшихся у него наркотических средств. По предварительной договоренности он собрал все имевшиеся наркотические средства, а именно - каннабис (марихуана), смесь, содержащую метамфетамин (первитин), гашиш (анаша, смола каннабиса), смесь, содержащую МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (в форме таблеток) в один большой сверток. Наркотические средство - мефедрон (4-метилметкатинон), которое было в первоначальной партии он выкупил для себя в целях его сбыта через Интернет-магазин «Машина времени», данное наркотическое средство было предварительно расфасовано на не менее чем 30 свертков в синей изоленте, когда они производил его расфасовку, не помнит. Указанные свертки они положили в рюкзак и он намеревался сделать закладки с наркотическим средством. 

<

дата> на Интернет-ресурсе «HYDRA» через свой Интернет-магазин «Машина времени» он приобрел наркотическое средство – метамфетамин (первитин) массой 1000 гр. за 235 000 рублей, которое намеревался сбыть более мелкими партиями через Интернет-магазин «Машина времени». 

<

дата> он проснулся дома вместе с Кистол Е.М., на ноутбук марки «Apple» на Интернет-ресурсе «HYDRA» он получил информацию о месте схрона наркотического средства – смеси, содержащей метамфетамин (первитин), массой 1000 гр., которое он хотел приобрести для сбыта наркотических средств, GPS-координаты и фото. Он установил, что данный схрон находится между 

<

адрес>. Они решили пойти туда для того, чтобы взять закладку с наркотическими средствами для последующего сбыта. Пошли он и Кистол, а также они решили возвратить наркотические средства для магазина «Onix Shop», сделав закладку в том же районе, где намеревался изъять из тайника наркотическое средство - смесь, содержащую метамфетамин (первитин) массой 1000 гр. Для этого он положил заранее упакованные наркотические средства в свой рюкзак, предварительно проверив их еще раз. Он сфотографировал на телефон Кистол переданные фотографии места с закладкой наркотического средства - метамфетамин (первитин), что бы ориентироваться на местности. У него был также свой мобильный телефон. Кистол и он пошли по 

<

адрес> до участка местности между 

<

адрес>, они шли пешком. Когда они оказались в лесополосе, Кистол Е.М. осталась на тропинке, а он зашел в лес и оборудовал тайник с наркотическими средствами - метамфетамин (первитин), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-этиламин) (в форме таблеток), мефедрон (4-метилметкатинон), каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), а потом, ориентируясь по мобильному телефону Кистол Е.М., нашел тайник с наркотическим средством - метамфетамин (первитин), извлек его и вышел к Кистол, подал ей изъятый из тайника сверток, повернулся и Кистол положила сверток с наркотическим средством в рюкзак. Затем они пошли по тропинке в сторону 

<

адрес> и сразу же были задержаны сотрудниками УФСБ России по Костромской области. На свой мобильный телефон он успел сфотографировать участок местности, где он сокрыл большую партию наркотических средств для магазина «Onix Shop» и отметил координаты в программе «Стрелка» (имитация компаса), с чего сделал скрин-шот (снимок экрана). Его досмотрели, обнаружили в рюкзаке 30 свертков с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), которые они приготовили для раскладки, но он не намеревался 

<

дата> оборудовать тайники с закладками наркотического средства на участке местности, где они были задержаны, а хотел оборудовать тайники в другом месте. Он сообщил оперативникам о том, что сделал возврат наркотических средств и показал им место, там был изъят сверток с наркотическими средствами. Он признает все преступления в полном объеме, но он распространял наркотические средства вместе с Кистол, которая помогала ему в фасовке, уборке, внесения информации в интернет. Все наркотики, которые изъяли при обыске в их квартире, которые были обнаружены при осмотрах мест закладок, которые изъяли у него в рюкзаке в количестве 30 свертков и для возврата в магазин «Onix Shop», были приобретены им для сбыта наркотических средств одной партией до 

<

дата>. Ездил искать закладку этой партии один. Наркотическое средство – смесь, содержащей метамфетамин (первитин), массой 1000 гр., им была приобретена совместно с Кистол Е.М. 

<

дата> для последующего сбыта через свой магазин «Машина времени», который начал функционировать с 1 или 

<

дата>. На деньги, полученные от сбыта наркотических средств он приобрел мобильные телефоны "Apple iPhohe X 64 GB", ноутбук "MacBook Pro", беспроводную мышь (манипулятора) «Microsoft»; игровую консоль «SONY PSP - 4»; диски с играми для консоли «SONY PSP - 4» - «UFS 3», «Grand Turismo», «grand theft auto», «Assassin creed iv Black Flag», «Mortal Kombat xl»; телевизор «LG» с пультом; акустическую систему «Samsung»; колонки; сабвуфер, пульт. Он во время следствия не рассказывал ничего о роли Кистол в совершении преступлений, так как он вместе с нею проживал, хотели создать семью, не хотел ее впутывать. Но теперь Кистол Е.М. сама призналась в совершении преступлений, поэтому он рассказал о ее участии. Он раскаивается в содеянном, после задержания он сразу стал помогать следствию, выдал все пароли и логины от телефона и ноутбука, рассказал о том, что произвел закладку, показал это место сотрудникам. Просит учесть его глубокое раскаяние, активную помощь и содействие следствию.

Подсудимая Кистол Е.М. в судебном заседании вину признала полностью и пояснила, что в 2016 году она познакомилась с ФИО5 С 2018 года стали вместе проживать в квартире его матери. В ходе совместной жизни она узнала, что Дима занимается распространением наркотиков. По просьбе Димы она стала помогать ему, развешивать наркотики, фасовать, приводить в порядок комнату, проводить уборку после окончания работы по фасовке наркотических средств. До 

<

дата> Дима получил большую партию наркотических средств. Дима разделил их на три свертка наркотических средств, там были несколько видов наркотиков, таблетки голубого и розового цвета, гашиш, марихуана и другие. Ходил раскладывать наркотики Дима один или с нею, но она только стояла, закладок не делала, Дима фотографировал места закладок, в том числе и на ее телефон. После этого приходили домой, и Дима выкладывал в магазин места закладок. Пару раз она тоже помогала Диме выкладывать информацию на площадку Гидра в магазин «Оникс шоп». В конце июня 2019 года они решили открыть свой магазин «Машина времени», Дима придумал название, сделали расчеты. Решили вернуть часть приобретенных наркотических средств в магазин «Оникс шоп». Для своего магазина Дима заказал 1 кг амфетамина. 

<

дата> на ее телефон пришла информация с адресом закладки амфетамина, который они планировали приобрести для его сбыта мелкими партиями. Дима и она пошли 

<

дата> забирать закладку по указанным координатам, прошли в лесополосу в районе Галичского кладбища по тропинке, она осталась на дороге, а Дима пошел в лес, там выкопал сверток и с ним вышел на дорогу, передал сверток ей и повернулся. Она открыла замок и положила сверток с наркотиками в рюкзак. После этого они пошли по дороге, где их задержали сотрудники ФСБ. При досмотре из рюкзака Димы были изъяты наркотические средства: в свертке и в двух пакетах, в одном из которых было 10 пакетиков, в другом 20 пакетиков, приготовленных для раскладки; сверток с амфетамином, который приобрели для последующей реализации. Предложили им выдать телефоны, Дима передал оба телефона сотрудникам. Дима также рассказал о сделанной закладке по возврату наркотических средств в магазин «Оникс шоп», в его присутствии изъяли закладку. Она все подробно рассказала в объяснении 

<

дата>. 

<

дата> в их квартире проводили обыск, она добровольно выдала сотрудникам ФСБ все принадлежности для фасовки и развешивания наркотических средств и наркотические средства, о которых знала. Потом при помощи собаки были обнаружены еще наркотические средства, о них она не знала, поэтому не сообщила. У них было несколько банковских карт на ее имя, на Диму и на еще одно лицо карта, которую они приобрели на Гидре. Все карты предназначались для обналичивания денежных средств. Она раскаивается в содеянном, просит учесть все это при назначении наказания.

Виновность подсудимых установлена в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами: 

Свидетель ФИО33 в судебном заседании показал, что он работает оперативным сотрудником УФСБ по Костромской области. В 2019 году проводились оперативные мероприятия, так как была получена информация о том, что ФИО5 и Кистол Е.М. причастны к сбыту наркотических средств. В ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий было установлено место закладки наркотиков, поэтому руководством было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» с применением технических средств за этим местом с целью выяснения, кто придет за наркотическими средствами к месту закладки. 

<

дата> установлены средства видео-фиксации. 

<

дата> в период времени с 14 часов по 15 часов он находился в непосредственной близости около места схрона и размещения средств видео-фиксации. Он проводил наблюдение. Примерно в это время по лесной тропинке проследовали ФИО5 и Кистол Е.М., остановившись неподалеку от места схрона с наркотическим средством, Кистол Е.М. оставалась на тропинке, а ФИО5 проследовал к искомому месту и произвел действия по отысканию наркотического средства. После того как ФИО5 извлек из земли сверток с наркотическим средством, то положил его в полиэтиленовый пакет и сразу же быстрым шагом направился к ожидающей его Кистол Е.М. Когда ФИО5 подошел к Кистол Е.М., то передал ей сверток и повернулся к ней спиной, она расстегнула рюкзак на его спине и положила пакет со свертком внутрь. После этого оба побежали в сторону выхода из лесного массива по тропинке, по которой пришли и через несколько десятков метров по команде блокированы другими сотрудниками УФСБ России по Костромской области. После этого сотрудники УФСБ России по Костромской области разъяснили причину их остановки. ФИО5 добровольно передал им черный рюкзак, который был на нем, при осмотре в котором были обнаружены: сверток с наркотическим средством метамфетамин (первитин) массой около 1 кг.; 30 свертков с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон). По факту обнаруженного, ФИО5 пояснил, что наркотическое средство метамфетамин (первитин) он только что приобрел путем поднятия закладки в данной лесополосе. Кистол Е.М. стояла рядом и молчала. Было предложено ФИО5 и Кистол Е.М. выдать телефоны. ФИО6 и Кистол из своих джинсов достали мобильные телефоны и передали им. Были изъяты мобильные телефоны марки "Айфон 10" в корпусе черного и красного цветов. Перед упаковкой данных мобильных телефонов, в частности, мобильного телефона Кистол Е.М. марки "Айфон 10" в корпусе красного цвета у Кистол Е.М. выяснены пароли от мобильного устройства и произведено его визуальное обследование. На данном телефоне в приложении "Яндекс Карты" имеется локация с координатами закладки с наркотическим средством метамфетамин (первитин) массой около 1 кг. Координаты совпали с координатами, установленными в ходе ОРМ 

<

дата>. В приложении "галерея" имелись многочисленные фотографии с координатами закладки наркотического средства метамфетамин (первитин) массой около 1 кг. После задержания ФИО6 рассказал, что часть наркотика он вернул путем закладки, согласился показать место, где он заложил наркотик. Совместно с ним прошли в лесополосу, ФИО6 показал, где находится закладка, добровольно выдал наркотическое средство. 

<

дата> он проводил опрос Кистол Е.М. Кистол рассказала о своей роли в совершении преступления, сказала, что знала, что ФИО5 занимается сбытом наркотических средств, она помогала ФИО6, помогала раскладывать наркотические вещества, проводила уборку после фасовки закладок, помогала выкладывать ФИО5 сведения о закладках с наркотическими средствами, фотографии мест закладок, также самостоятельно Кистол выкладывала в Интернет-магазин фото с местами закладок, сделанных ФИО5 Кистол Е.М. знала о логинах и паролях, используемых ею и ФИО5 в Интернет-магазинах по реализации наркотических средств. Кистол Е.М. довольно рассказала об изъятых у ФИО5 в рюкзаке свертках. 

<

дата> проводился обыск в жилище Кистол Е.М. и ФИО5 В обыске участвовали понятые, которым были разъяснены их права и обязанности. Присутствовала Кистол, которой было предложено выдать запрещенные вещества. Кистол словесно сказала, где весы, на которых развешивали наркотики. Вытащили коробку, в которой были упаковочный материал, весы, ножи, ложки, ручки, наркотические средства. Кистол пояснила, что упаковочный материал, весы, ножи, ложки, ручки использовались для расфасовки наркотиков, точно назвала наименование обнаруженных веществ, которые являются наркотическими. В ноутбуке марки "APPLE", который принадлежит Кистол Е.М., обнаружены заметки (записи), созданные 02 и 

<

дата> с таблицами по ценам закупки наркотиков и планируемой прибыли, то есть, расчеты от доходов по реализации наркотиков. Также имелись составленные тексты объявлений в созданный ею и ФИО5 Интернет-магазин "Машина времени" о привлечении сбытчиков наркотиков (раскладчиков), имелись фото и текст под ними с описанием вида наркотика. Кистол Е.М. по данному факту пояснила, что это ее записи, вела их она в целях выложить на Интернет-площадку, то есть она только помогала ФИО5, но себя причастной к совершенному преступлению не считает. 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного УФСБ России по Костромской области. Была получена информация о систематических фактах сбыта наркотических средств и психотропных веществ ФИО5 и Кистол Е.М. на территории г. Костромы. Было установлено, что ФИО5 и Кистол Е.М. постоянно проживают совместно по адресу: 

<

адрес>. Имелась оперативная информация о том, что до 

<

дата> ФИО5 и Кистол Е.М. приобрели на Интернет-ресурсе "HYDRA" наркотическое средство - смесь, содержащую метамфетамин (первитин) массой около 1000 гр., место схрона наркотического средства стало известно в ходе проведения оперативных мероприятий - участок местности между 

<

адрес>. Около места расположения тайника с наркотическим средством оборудована специальная аппаратура, позволяющая фиксировать происходящие события. 

<

дата> после обеда ФИО5 и Кистол Е.М. вышли из дома по ул. 

<

адрес> кладбища. Участок местности, где был схрон, находился под наблюдением оперуполномоченного УФСБ Свидетель №1 В период времени с 14 часов по 15 часов по поступившей команде ФИО5 и Кистол Е.М. были блокированы сотрудниками УФСБ России по Костромской области. Он прибыл на место блокировки ФИО6 и Кистол. 

<

дата> с 15 часов 15 минут по 17 часов 20 минут он проводил ОРМ "Обследование участков местности", в присутствии понятых ФИО15 и Свидетель №4, которым были разъяснены их права и обязанности. В ходе проведения оперативного мероприятия ФИО5 и Кистол Е.М. было предложено добровольно выдать находящиеся при них мобильные телефоны. Кистол Е.М. вытащила телефон из кармана и передала его ФИО5, который оба телефона выдал оперуполномоченному. У каждого были телефоны марки "APPLE", были запрошены логины и пароли, которые сообщили Кистол и ФИО6. После этого информация была визуально изучена Свидетель №1, а после оба устройства были изъяты и упакованы. Был обследован участок местности, Белов добровольно решил показать, где запрятаны наркотики, которые он возвращает в магазин. Они прошли к этому месту, осмотрели и изъяли сверток с наркотическим средством, который упаковали в присутствии понятых, составили протокол об этом.

Свидетели Свидетель №5 и Свидетель №4 в судебном заседании показали, что 

<

дата> они были на работе 

<

адрес>. В послеобеденное время к ним на работу пришли сотрудники УФСБ России по Костромской области и попросили принять участие в производстве оперативно-розыскных мероприятий в качестве понятых. Они согласились и проследовали вместе с сотрудниками УФСБ России по Костромской области. Оперативные сотрудники пояснили, что мероприятия будут производиться в непосредственной близости от их места работы в лесном массиве, расположенном между 

<

адрес>, неподалеку от территории Галичского кладбища. Суть оперативно-розыскного мероприятия заключалась в пресечении деятельности лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ. Когда они прибыли на участок местности в лесном массиве, расположенном около гаражных боксов, то немного подождали. Вскоре по тропинке из лесного массива другими сотрудниками УФСБ России по Костромской области, одетыми в форменное обмундирование были выведены двое ранее незнакомых лиц - молодой человек и девушка. На спине у молодого человека был рюкзак черного цвета. Девушка на вид около 20 лет, была одета в джинсы и синюю куртку, при ней находилась дамская сумочка, одетая через плечо. Когда данных молодых людей подвели, то сотрудник Свидетель №2, сообщил всем присутствующим, что в настоящее время будет проводиться оперативное мероприятие. Далее он представился сам, представил Свидетель №5 и Свидетель №4, как участвующих лиц, а после попросил представиться задержанных молодого человека и девушку. Далее ему и Свидетель №4 разъяснили, что их основная обязанность это внимательно следить за ходом проведения мероприятия, в случае если у них будут какие-то замечания либо дополнения, то они имеют право делать об этом соответствующие записи в протокол. После молодой человек на вопрос оперативного сотрудника о том, что он и девушка здесь делают, стал рассказывать, что он организовал интернет-магазин по реализации наркотиков и что ему оставили большую закладку с наркотиками, и он пришел ее забрать в специально оборудованном месте, а также он взял с собой несколько маленьких свертков с наркотиками, что бы сделать закладки в этой же лесной полосе и продать их через интернет. Далее молодого человека попросили продемонстрировать содержание имевшегося при нем рюкзака, на что он его снял и в присутствии всех лиц открыл. В рюкзаке находился большой сверток, перемотанный липкой лентой - скотч, размер был ближе к овальному, чуть меньше волейбольного мяча. Также в рюкзаке находилось два прозрачных полиэтиленовых пакета с застежкой, в которых были маленькие свертки в изоленте синего цвета. На двух пакетах имелись надписи - «1» и «0,5». Молодой человек пояснил, что все обнаруженное в его рюкзаке является наркотическими средствами, большой сверток он только что извлек из тайника в лесном массиве, где все находились, а два пакета с содержащимися внутри свертками, он расфасовал дома, что надписи на пакетах, это вес наркотического средства в каждом из свертков. Девушка на вопросы отвечала очень неохотно, практически всегда молчала, говорила только, что вообще не осведомлена о содержимом рюкзака и что вообще здесь оказалась случайно, но в какой-то момент она сообщила, что она является сожительницей этого молодого человека, что он берет ее с собой для отвода глаз и она осведомлена о противоправной деятельности молодого человека, однако, она не говорила конкретно, что она занимается сбытом наркотических средств. Потом она снова стала говорить, что оказалась в лесу случайно. Далее обнаруженные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны. В связи с тем, что на улице было достаточно прохладно и девушка начала сильно мерзнуть, было принято решение продолжить составлять протокол в салоне пассажирской газели сотрудников. Автомобиль подъехал непосредственно на то место, где находились все участвующие лица, они никуда не перемещались. В салон автомобиля препроводили молодого человека и девушку, напротив них сел сотрудник, который непосредственно вел протокол, а они стояли около двери и прекрасно видели все происходящее и слышали, что говорили молодой человек и девушка. В салоне автомобиля оперативный работник молодому человеку и девушке предложил выдать находящиеся при них мобильные телефоны и иные электронные устройства. Молодой человек и девушка добровольно выдали находящиеся у них мобильные телефоны, что-то типа смартфонов. Девушка выдала телефон в чехле красного цвета, парень в чехле черного цвета. Указанные предметы были также изъяты, упакованы и опечатаны. По ходу составления текста протокола оперативным сотрудником задавались вопросы молодому человеку и девушке, в большей степени о роде их занятий, являются ли они потребителями наркотических средств и т.д. Молодой человек сообщил, что он служил в ВС РФ в одной из ВЧ г. Костромы срочную службу, после продолжил службу по контракту, однако, ему стало это неинтересно и на протяжении длительного времени он занимался сбытом наркотических средств, а сейчас решил открыть свой интернет-магазин по реализации наркотических средств. Девушка была менее разговорчива и практически ничего о себе не сообщала. Когда протокол был составлен, им предложили ознакомиться с его содержанием, они прочитали текст протокола и расписались в тех местах, где указали, каких-либо замечаний у них не было, все было написано так, как было на самом деле. Затем протокол подписали молодой человек и девушка. После подписания всеми лицами протокола, оперативный сотрудник стал спрашивать у молодого человека о том, совершал ли он еще какие-либо противоправные деяния, на что он сразу же добровольно и без всякого принуждения рассказал, что перед тем, как взять сверток с наркотическим средством, которое было у него изъято, он оборудовал тайник и сокрыл там еще сверток с наркотическими средствами. Как он объяснил, он хотел это вернуть в какой-то магазин. Также молодой человек пожелал указать место тайника. Оперативный сотрудник пояснил им, что необходимо снова принять участие в проведении аналогичного мероприятия, на что они согласились. Далее молодой человек указал направление, куда надо следовать, в сторону 

<

адрес>. Данный молодой человек и сотрудники УФСБ России по Костромской области пошли по направлению, указанному молодым человеком. От искомого места отошли около 500 метров по окраине кладбища и оказались в лесном массиве. Там молодой человек указал место под основанием дерева, где он недавно сокрыл сверток с наркотическими средствами. Из – под земли был извлечен большой сверток, перемотанный липкой лентой - скотч. Данный сверток был изъят, упакован и опечатан. После этого был составлен протокол, с которым они ознакомились и расписались в тех местах, где указали, каких-либо замечаний не было, все было написано так, как было на самом деле. Затем протокол подписал парень.

Свидетели Свидетель №8 и Свидетель №9 в судебном заседании показали, что они студенты Академии химзащиты. 

<

дата> в вечернее время через дежурного их привлекли сотрудники УФСБ России по Костромской области для участия в следственном действии в качестве понятых. Сначала они находились в здании УФСБ России по Костромской области по адресу: 

<

адрес>. Находясь в служебном помещении, сотрудник УФСБ России по Костромской области разъяснил, что они будут привлечены в качестве понятых при производстве обыска в жилом помещении лиц, подозреваемых в незаконном сбыте наркотических средств. Около 23 часов 30 минут на служебном автомобиле сотрудников Управления они выдвинулись по адресу: 

<

адрес>. По прибытии к указанному адресу они немного подождали, после подъехал еще один служебный автомобиль, где находились сотрудники УФСБ России по Костромской области, а также ранее им незнакомая девушка. Потом прибыли сотрудники полиции – эксперт и кинолог со служебной собакой. После все прибывшие лица проследовали в квартиру девушки, где сотрудник Управления, проводивший следственное действие, сообщил всем находившимся лицам, что сейчас будет проводиться обыск в жилом помещении на основании постановления следователя. Следователь предъявил девушке по имени ФИО7 постановление о производстве обыска, она с ним ознакомилась, расписалась. Далее были представлены все участвующие в следственном действии лица, всем были разъяснены их права и обязанности. После этого следователь разъяснил, что обыск проводится в целях отыскания наркотических средств, психотропных веществ, а также иных предметов и документов, имеющих значение. Далее ФИО7 было предложено добровольно выдать находящиеся в квартире запрещенные предметы. ФИО7 добровольно сообщила, что в квартире находятся наркотические средства и выдала их. Были изъяты: разделочная доска, нож, чайная ложка, два пакета с порошкообразным веществом белого цвета, электронные весы в количестве 3 штук, несколько флеш-карт, бумажный лист, в котором находилось рассыпчатое вещество растительного происхождения. По поводу обнаруженных предметов и веществ ФИО7 показала, что порошкообразное вещество – это наркотическое средство мефедрон, что остальные предметы использовались ее парнем для фасовки наркотических средств. Далее были изъяты сим-карты, банковские карты, ноутбук. Также изымались иные предметы. ФИО7 говорила, что банковская карта использовалась ее парнем для вывода наличных денежных средств от продажи наркотических средств с какого-то сайта. После ФИО7 сказала, что более ничего дома нет. В ходе последующего осмотра жилого помещения при помощи служебной собаки в шкафу комнаты были обнаружены 10 свертков в фольге, ФИО7 пояснила, что это марихуана и что она для собственного потребления. 

Свидетели Свидетель №6 и Свидетель №7 в судебном заседании показали, что 

<

дата> их пригласили сотрудники поучаствовать в качестве понятых. В начале вышла девушка, как им объяснили, Кистол Е.М. Она выкурила сигарету и окурок выбросила. После этого провели изъятие окурка от сигареты, которую курила Кистол Е.М., составили протокол об этом, где они расписались.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показала, что Кистол Е.М. ее дочь. Работала дочь с 14 лет. Работы были разные. Постоянного места работы не было. В Костроме удалось ей устроиться в Микрозайм менеджером по клиентам, работала примерно полгода. В конце 2016 года или в начале 2017 года дочь познакомилась с ФИО5, вскоре они стали жить вместе на 

<

адрес>. ФИО6 она знает только с положительной стороны. Жили они хорошо. Дочь рассказывала, что пробовала наркотики только один раз. Созванивались они постоянно. Когда не удалось созвониться, поехала и узнала, что дочь и ФИО6 задержали.

Согласно оглашенным с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №10 (том 1 л.д. 211- 214) и Свидетель №11 (том 1 л.д. 215 – 218), по соседству с ними проживала молодая пара, ФИО8 и ФИО7, вели себя спокойно. Свидетель №10 спрашивал их, чем занимаются. Они говорили, предпринимательской деятельностью.

Вина подсудимых подтверждается также следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- Рапортом старшего уполномоченного ФСБ России по Костромской области Свидетель №1 о том, что в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений и участков местности» на участке местности, расположенном в лесополосе рядом с кладбищем на 

<

адрес> был задержан ФИО5, в рюкзаке у которого был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с находящимся внутри свертком, обмотанным полимерной липкой лентой красного цвета; к рапорту приложены документы об ОРМ – л.д. 5 – 6 том 1;

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органам следствия от 

<

дата>; актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата> с фототаблицами, проведенного с 15 часов 15 минут до 17 часов 20 минут с участием понятых, в ходе которого на участке местности в границе лесополосы рядом с территорией 

<

адрес>, был остановлены ФИО5 и Кистол Е.М., ФИО5 добровольно выдал рюкзак черного цвета, в нем обнаружены: черный полиэтиленовый сверток с веществом внутри, обмотанный изолентой красного цвета. ФИО6 пояснил, что он приобрел данный сверток в 700 метрах отсюда, в свертке находится наркотическое средство – амфетамин, примерно 1 кг. В рюкзаке также было два пакета типа гриппер, в которых находятся, в одном 20 свертков, оклеенных изолентой синего цвета, на пакете надпись «М 0,5»; во втором пакете находятся 10 свертков, оклеенных синей изолентой, на пакете надпись «М1». Со слов ФИО5 в указанных пакетах находится мефедрон. Затем был осмотрен участок местности с координатами 57.787425, 40.971668, где приобрел ФИО6 наркотическое средство в земле, там имелась свежевыкопанное углубление в глубину 10 – 15 см. Со слов ФИО6, наркотическое средство 1 кг амфетамин он приобрел на сайте Гидра в интернете. Далее ФИО6 выдал мобильные телефоны; протокол опроса Кистол Е.М. от 

<

дата> – л.д. 7 – 19 том 1;

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности следователю от 

<

дата>; постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, от 

<

дата>; сводка ОРМ «Наблюдение», согласно которому старший оперуполномоченный Свидетель №1 проводил наблюдение за местом в лесном массиве, примыкающим 

<

адрес>, 

<

дата> в 14 часов 12 минут через лесной массив, неизвестный мужчина и женщина подошли к объекту наблюдения. Мужчина с черным рюкзаком на спине прошел вглубь лесного массива, женщина осталась на тропинке. Подойдя к объекту, мужчина надел полиэтиленовый пакет на правую руку и извлек из земли сверток. После этого мужчина вернулся из лесного массива на тропинку к ожидающей его женщине. Передав сверток в пакете женщине, мужчина развернулся. Женщина стегнула рюкзак и положила туда сверток, извлеченный из объекта наблюдения. Потом мужчина и женщина пошли по тропинке, где были задержаны сотрудниками ФСБ с диском; протоколом осмотра диска; постановлением о признании оптического диска вещественным доказательством и приобщением его к материалам дела – л.д. 158 – 160; 161 – 162; 163 том 3;

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности следователю от 

<

дата> с актом обследования участка местности от 

<

дата> с фототаблицами, согласно которому ФИО5 рассказал о закладке наркотических средств с координатами №, которую он может показать. В закладке содержатся: таблетки экстази; амфетамин; гашиш. Все это ФИО6 хотел возвратить в интернет – магазин «Оникс шоп». На указанных координатах находится участок местности в границах лесополосы, рядом с территорией 

<

адрес>. При обследовании Б-вым из земли извлечен сверток, оклеянный липкой лентой – скочем – л.д. 78 – 86 том 1;

- Справкой об исследовании № от 

<

дата> и заключением эксперта № от 10 – 

<

дата>, согласно которым вещество, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), оборот которого в Российской Федерации запрещен (список 1, раздел наркотические средства). Масса наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) на момент первоначального исследования: 0,50 г; 0,50 г; 0,50 г; 0,50; 0,50 г; 0,51 г; 0,51 г; 0,51 г; 0,51 г; 0,52 г; 0,52 г; 0,52 г; 0,53 г; 0,53 г; 0,54 г; 0,54 г; 0,55 г; 0,55 г; 0,57 г; 0,58 г; 0,98 г; 1,01 г; 1,02 г; 1,02 г; 1,02 г; 1,02 г; 1,03 г; 1,04 г; 1,06 г; 1,07 г; - для тридцати пакетов (свертков) соответственно – л.д. 104 – 106; 140 – 141; 145 – 148 том 5;

- Справкой об исследовании № от 

<

дата> и заключением эксперта № от 05.07 – 

<

дата>, согласно которым вещество из пакетов, обклеянных полимерной липкой лентой красного цвета, изъятое 

<

дата> в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с координатами 57.787425, 40.971668, является наркотическим средством, содержащей метамфетамин (первитин), оборот которого в Российской Федерации запрещен (список 1, раздел наркотические средства), масса наркотического средства на момент проведения первоначального исследования составляет 1009,95 г – л.д. 113 – 114; 128 – 129; 135 – 137 том 5; 

- Справкой об исследовании № от 

<

дата> и заключением эксперта № от 12.08.201919, согласно которым вещества, представленные на экспертизу являются наркотическими средствами: - каннабис (марихуана) общей массой 451.8 гр. (32 упаковки). Масса наркотического средства - каннабис (марихуана), находившегося в каждом отдельном свертке (упаковке) составила 176.8 гр.; 244.5 гр.; 0.7 гр.; 0.8 гр.; 0.9 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1.1 гр.; 1.1 гр.; 1.1 гр.; 1.1 гр.; 1.1 гр.; 1.1 гр.; 1.1 гр.; 1.1 гр.; 1.1 гр.; 1.1 гр.; 1.1 гр. соответственно; - смесью, содержащей метамфетамин (первитин) общей массой 408.9 гр. (2 упаковки). Масса наркотического средства - смеси, содержащей метамфетамин (первитин), находившегося в каждом отдельном свертке (упаковке) составила 129.3 гр. и 279.6 гр. соответственно; - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 63.9 гр. (47 упаковок). Масса наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), находившегося в каждом отдельном свертке (упаковке) составила 2 гр.; 2 гр.; 2 гр.; 2 гр.; 2 гр.; 2 гр.; 2 гр.; 2 гр.; 2 гр.; 2 гр.; 2 гр.; 2 гр.; 2.1. гр.; 2.1. гр.; 2.1. гр.; 2.1. гр.; 0.9 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1 гр.; 1.1 гр.; 1.1 гр.; 1.1 гр.; 1.1 гр.; 1.1 гр.; 1.1 гр. соответственно; - смесь, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (в форме 460 таблеток голубого цвета, 170 таблеток розового цвета, вещества в виде фрагментов таблеток и порошка оранжевого цвета) общей массой 269.1 гр. Масса наркотического средства - смеси, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) составила: 193.2 гр. - таблетки голубого цвета; 69.2 гр. - таблетки розового цвета; 6.7 гр. - вещество оранжевого цвета – л.д. 120 – 125; 238 – 239; 242 – 251 том 5;

- Постановлением о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, от 

<

дата>; протоколом обыска от 

<

дата>, с фототаблицами и актом о применении собаки, согласно протоколу был проведен обыск в 

<

адрес> в 

<

адрес>, Кистол Е.М. было предложено выдать запрещенные вещества и предметы, касающегося обыска. Кистол Е.М. добровольно выдала: две флеш-карты; две коробки, в первой находились прозрачные полимерные пакеты (грипперы), картонная коробка розового цвета, разделочная доска, полимерный пакет с медицинскими перчатками; полимерный пакет с веществом белого цвета, по пояснению Кистол это мефедрон, который предназначался для продажи в магазине ФИО5, зарегистрированном на сайте Гидра; во второй коробке находились: нож с резиновой ручкой темного цвета; один моток прозрачного скотча, одна чайная ложка, покрытая порошкообразным веществом белого цвета; 3 штуки электронных весов. Кистол пояснила, что данные предметы предназначались для фасовки наркотических средств. Далее при обыске была привлечена собака с целью отыскания наркотических средств. При помощи собаки были обнаружены: полимерный пакет с 10 свертками из фольги. Со слов Кистол в них находилась марихуана для собственного потребления. В комнате № обнаружены: две флеш-карты. В комнате № обнаружены: заявление на карту банка Тинькофф на имя ФИО3; светокопия паспорта ФИО3; информационный лист банка Тинькофф; пластиковая карта ФИО3. Со слов Кистол эту карту они Б-вым заказали на сайте Гидра для вывода наличных денежных средств с этого сайта, полученных от распространения наркотических средств Б-вым. Пластиковые карты банка Тинькофф на имя ФИО6 ФИО34 и Кистол ФИО35 В комнате № изъят ФИО11 с зарядкой; трубка синего цвета в чехле, со слов Кистол, трубка использовалась для курения Марихуаны. Прибор для измельчения курительной смеси; постановлением суда от 

<

дата> о признании законным производства обыска в жилище по месту жительства ФИО5 И Кистол Е.М. по 

<

адрес>, кВ. 3 – л.д. 222 – 223; 224 – 234; 237 том 1;

- Заключением эксперта № от 10 – 

<

дата>, согласно которому представленное на исследование вещество в полимерном пакете, изъятом 

<

дата> в ходе обыска в жилище ФИО6 и Кистол по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), оборот которого на територии РФ запрещен (Список 1). Масса наркотического средства 36,22 г – л.д. 151 – 152; 156 – 158 том 5;

- Заключением эксперта № от 10-

<

дата>, согласно которому вещество растительного происхождения, изъятое 

<

дата> в ходе обыска в жилище ФИО6 и Кистол по адресу: 

<

адрес>, на подоконнике в кухне, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), оборот которого в РФ запрещен. Масса наркотического средства 1,1 г – л.д. 161 – 162; 166 – 168 том 5;

- Заключением эксперта № от 10-

<

дата>, согласно которому вещество растительного происхождения, изъятое 

<

дата> (10 свертков фольги) в ходе обыска в жилище ФИО6 и Кистол по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством – каннабис (марихуана), оборот которого на территории РФ запрещен (Список 1). Масса наркотического средства – 1,0 г; 1,0; 1,0 г; 1,0 г; 1,0 г; 0,9 г; 1,0 г; 0,9 г; 1,0 г; 0,9 г – л.д. 171 – 172; 176 – 178 том 5;

- Заключением эксперта № от 01-

<

дата>, согласно которому в смывах с внутренних поверхностей металлической емкости и курительной трубки, изъятых 

<

дата> в ходе обыска в жилище ФИО6 и Кистол по адресу: 

<

адрес> обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, оборот которого на территории РФ запрещен (список 1, наркотические средства). Определить массу не представляется возможным, потому что она ниже предела чувствительности весов, то есть менее 0,001 г – л.д. 186 – 188 том 5; 

- Заключением эксперта № от 20.08-

<

дата>, согласно которому вещество в полимерном пакете, обнаруженное и изъятое 

<

дата> в ходе обыска в жилище ФИО6 и Кистол по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), оборот которого в РФ запрещен (Список 1, раздел наркотические средства), масса наркотического средства 153,4 г. Вещество с поверхности доски и ножа, обнаруженным и изъятых в ходе обыска в жилище ФИО6 и Кистол по адресу: 

<

адрес>, кВ. 3, является гашишом (анаша, смола каннабиса), оборот которого на территории РФ запрещен (список 1, раздел наркотические средства), масса наркотического средства 0,1 г и 0,1 г для доски и ножа соответственно. На поверхности трех электронных весов, обнаруженным и изъятых в ходе обыска в жилище ФИО6 и Кистол по адресу: 

<

адрес> в следовом количестве обнаружен тетрагидроканнабинол, оборот которого на территории РФ запрещен (Список 1, раздел наркотические средства). В смыве с поверхности ложки, обнаруженной и изъятой в ходе обыска в жилище ФИО6 и Кистол по адресу: 

<

адрес> в следовом количестве обнаружен мефедрон (4-метилметкатинон), оборот которого в РФ запрещен (список 1) – л.д. 226 – 227; 231 – 235 том 5;

- Постановлением о предоставлении результатов ОРМ следователю от 

<

дата>; протоколом обследования участка местности от 

<

дата>, согласно которому в присутствии понятых по адресу 

<

адрес>, Кистол Е.М. выкурила сигарету и бросила окурок, который был изъят и упакован – л.д.228 – 231 том 3; 

- Заключением биологической экспертизы № от 02-

<

дата>, заключением эксперта № от 12.07-

<

дата>, заключением эксперта № от 29.07-

<

дата>, согласно которым (заключения № от 12.07-

<

дата> и № от 02-

<

дата>) на поверхности картона розового цвета (объект №), разделочной доски из полимерного материала белого цвета (объект №) полимерного пакета с текстом «Paclan» (объект №) рукояти ножа (объект №) ложки (объект №), электронных весов (объект №) обнаружены пот и эпителиальные клетки, которые произошли от двух и более лиц? одним из которых является ФИО5 и другим является женщина генетического пола, слюна которого выявлена на мундштуке окурка сигареты; пот и эпителиальные клетки поверхности полимерного пакета с замком типа «гриппер» (объект №) произошли от лица женского генетического пола, слюна которого выявлена на мундштуке окурка сигареты. На поверхности фрагмента листа линованной бумаги (объект №); полимерного пакета с замком типа «гриппер» с рассыпчатым веществом зеленого цвета (объект №) (заключения № от 29.07-

<

дата> и 4/126 от 02-

<

дата>), обнаружены пот и эпителиальные клетки, которые произошли от двух и более лиц, одним из которых является лицо женского генетического пола, слюна которого выявлена на мундштуке окурка сигареты.; вторым из которых является ФИО5 – л.д. 1 – 2; 5 – 13; 17 – 18; 21 – 28; 31 – 32; 35 – 48 том 6;

- Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому были осмотрены мобильные телефоны ФИО5 и Кистол Е.М., изъятые 

<

дата> при проведении ОРМ. Мобильный телефон Кистол Е.М. марки "Apple" серийный номер - №), мобильный телефон ФИО5 марки "Apple" серийный номер - № (6), с фотографиями закладок. Оба мобильных устройства имеют средства двухфакторной защиты (идентификации), сопряженные с ноутбуком, что позволяет анонимное посещение Интернет-ресурса "HYDRA" под аккаунтами "Panacea21" и "Fruktoviysad001" через которые происходил сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем размещения информации о тайниках с их закладками. В ходе осмотра мобильного телефона, которым пользовалась ФИО2 установлено, что 

<

дата> в 11 часов 14 минут и в 11 часов 15 минут созданы 3 фотофайла с изображением лесного массива с направлениями в виде стрелок, на одном из изображений имеются координаты 57.787470, 40.971612. В приложения "Яндекс карты" в разделе "история" имеются сохраненные координаты №. При переходе на указанные координаты приложением определено местоположение - участок местности, расположенный между 

<

адрес> 

<

адрес>, на удалении от Галичского кладбища. В разделе "Safari" (интернет-браузер) имеются сохраненные поисковые запросы "Ассоциация к слову машина времени", "Слова, связанные с будущим", "Будущее - синонимы русского языка", "интересные названия для магазина", "Панацея", "Панацея что это". В мобильном телефоне Кистол Е.М. имеются фотофайлы, с определением местоположение тайника с закладкой наркотического средства - смеси, содержащей метамфетамин (первитин) массой 1 кг. Сохраненные координаты в приложении "Яндекс Карты" совпадают с координатами фактического нахождения данного тайника с закладкой наркотического средства. Указанное обстоятельство свидетельствует, что ФИО5 и Кистол Е.М. 

<

дата> ориентировались на местности в поисках тайника с закладкой наркотического средства - смеси, содержащей метамфетамин (первитин) массой 1кг. посредствам мобильного устройства Кистол Е.М. Обнаруженные в "Safari" (интернет-браузере) сохраненные поисковые запросы по лингвистическим признакам совпадают с названием интернет-магазина "Машина Времени", организованного ФИО5 и Кистол Е.М. на Интернет-ресурсе "HYDRA" в целях сбыта наркотических средств и психотропных веществ – л.д. 238 – 248; 249 – 250 том 1;

- Протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому были осмотрены ноутбук, флеш-карта, изъятые при обыске в 

<

адрес>, с фототаблицами, согласно которому осмотрен ноутбук марки "MacBook Pro" модель - № серийный номер - № который имеет связь с мобильными телефонами и все имеют средства двухфакторной защиты (идентификации) посредством программы «Google Authenticator», сопряженные с ноутбуком, что позволяет анонимное посещение Интернет-ресурса "HYDRA" под аккаунтами "Panacea21" и "Fruktoviysad001", через которые происходил сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем размещения информации о тайниках с их закладками. При осмотре обнаружены заметки о планировании действий при открытии интернет-магазина (согласование его названия, расчетов прибыли от реализации наркотических средств и психотропных веществ, реклама для привлечения курьеров - розничных сбытчиков наркотических средств и психотропных веществ, условия оплаты их труда и т.д.). При осмотре Интернет-ресурса "HYDRA" и "витрины" Интернет-магазинов "Машина Времени" под аккаунтом "Panacea21" и "Onix Shop" под аккаунтом "Fruktoviysad001" установлены места тайников с закладками наркотических средств, которые в последующем обнаружены и изъяты сотрудниками УФСБ России по Костромской области. Также при осмотре раздела "мои покупки" отображен заказ, совершенный пользователем "Panacea21", согласно которого 

<

дата> приобретено наркотическое средство - амфетамин массой 1 кг стоимостью 235 000 рублей, при переходе на ссылку "посмотреть данные" открывается окно "информация о заказе", где указано "Клад закопан под деревом. В красном скотче. Прикоп прикрыт листвой и ветками". При входе на площадку "HYDRA" под аккаунтом "Fruktoviysad001" с использованием мобильного телефона ФИО5, обнаружена переписка с пользователем "Onix Shop" из содержания которой объективно следует, что ФИО5 совместно с Кистол Е.М. занимался незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, поскольку прямо указывал в переписке на то, что противоправной деятельностью занимается не один, а с девушкой, которая, ранее обучалась, но учебу бросила, которую укусил клещ, и т.д. Согласно переписке получали в июне 2019 года наркотические средства неоднократно и раскладывали их. При нажатии на вкладку "Onix Shop" по ссылке Амфетамин, открыт раздел наличия наркотических средств, при нажатии адреса имеются свободные для продажи закладки наркотических средств массой по 3 гр., дата размещения 

<

дата>; постановлениями о признании предметов вещественными доказательствами и приобщения к материалам дела – л.д.1 – 232 том 2; л.д. 1 – 83, 84 – 85; 86; 87 том 3; 

- Протоколом осмотра предметов и документов от 

<

дата>, согласно которому были осмотрены три пластиковые карты банка Тинькофф, копия паспорта на имя ФИО3, заявление и анкета; две мини сим-карты; с документами; сведениями из Тинькофф Банка от 

<

дата>; постановлением о признании предметов и документов вещественными доказательствами и приобщения их к материалам дела – л.д. 88 – 92; 93 – 94 том 3; л.д. 27 – 34; 35 – 37 том 4;

- Протоколом осмотра жилища ФИО5 от 

<

дата>, согласно которому ФИО5 показал и выдал предметы, приобретенные за счет денежных средств, полученных от распространения наркотических средств: чеки и соглашения на серийное обслуживание; два пульта; беспроводная мышь, игровая консоль, диски с играми для консоли; цепь из металла желтого цвета длиной примерно 57 см; телевизор, стереосистема Самсунг; протоколом осмотра предметов и документов; постановлением о признании предметов и документов вещественными доказательствами и приобщения к материалам дела – л.д. 95 – 100; 101 – 107; 108 – 109 том 3;

- Протоколом осмотра от 

<

дата> участка местности, расположенного за территорией Костромского зоопарка, по 

<

адрес>, с фототаблицами, по с GPS-координатами № мест закладок наркотического средства – мефедрон, по фотографиям обнаружены на лесной дороге в земле на глубине 3 – 5 см три свертка, обмотанные синей изолентой, которые упакованы и опечатаны. Далее в удалении 30 метров на лесной дороге в земле обнаружены и изъяты 5 свертков, обмотанных синей изолентой, которые упакованы и опечатаны; в 

<

адрес> в лесном массиве, расположенном между 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> на полотне лесной дороги с травяной растительностью в земле на глубине 3 – 5 см обнаружены и изъяты 2 свертка, обмотанные изолентой, которые упакованы и опечатаны; протоколом осмотра местности от 

<

дата> с фототаблицами, согласно которому осмотрен участок местности с GPS-координатами №, расположенный в окрестностях 

<

адрес> в лесном массиве, под основанием дерева породы береза на границе лесополосы и картофельного поля на глубине 3 – 7 см изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета; на расстоянии 8 метров под сосной изъят еще один сверток, затем на расстоянии 10 – 12 метров от края поля в лесополосу под основанием пня на глубине 3 – 7 см изъят сверток, обмотанный изолентой, все свертки упакованы и опечатаны; – л.д. 110 – 115; 120 – 124 том 3;

-Заключением эксперта № от 06-

<

дата>, согласно которому представленные на исследования вещества, изъятые 

<

дата> на участках местности с GPS-координатами №, являются наркотическими средствами – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), оборот которого на территории РФ запрещен (Список 1). Масса наркотического средства – 0,54; 0,54; 0,52; 0,52; 0,54; 0,50; 0,53г; 0,51 г; 0,54 г; 0,53 г – л.д. 191 – 192; 196 – 199 том 5; 

- Заключением эксперта № от 06.08-

<

дата>, согласно которому представленное на экспертизу вещество в виде порошка бежевого цвета содержит метамфетамин (первитин), который является наркотическим средством (Список 1) масса – 50,5 г. Представленное на экспертизу вещество в форме 50 таблеток розового цвета, 50 таблеток голубого цвета, содержит в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N- альфа-дметил-фенил-этиламин), который отнесен к наркотическим средствам (Список 1). Массы наркотического средства – смеси, содержащей МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N- альфа-дметил-фенил-этиламин), на момент проведения экспертизы составили: 20,4 г (таблетки розового цвета), 21,1 г (таблетки голубого цвета) – л.д. 202 – 203; 207 – 212 том 5;

- Информацией из филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Костромской области от 

<

дата> о том, GPS-координаты № расположены в 

<

адрес>, примерно 410-460 м от въезда на 

<

адрес>, в кадастровом квартале №; а также на земельном участке с кадастровым номером №, расположенный в д.. 

<

адрес>, примерно в 2500 м по направлению на северо-запад, с картами участков -14 – 16 том 4;

- Протоколом осмотра местности от 

<

дата>, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в окрестностях 

<

адрес> в 675 метрах от 

<

адрес> и в 1001 метре от 

<

адрес> с GPS-координатами № обнаружены и изъяты 9 свертков, обмотанных синей изолентой – л.д. 127 – 138 том 3; 

- Заключением эксперта № от 14-

<

дата>, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, изъятое в окрестностях СНТ «Ручеек», является наркотическим средством – смесью, содержащей метамфетамин (первитин), оборот которого в РФ запрещен (список 1, наркотические средства). Масса смеси в 9 пакетах соответственно: 3,0 г; 3,0 г; 3,0 г; 3,0 г; 3,1 г; 3,1 г; 3,1 г; 3,1 г; 3,1 г – л.д. 215 – 216; 220 – 223 том 5; 

- Протоколом осмотра предметов от 

<

дата> обнаруженных свертков, обмотанных изолентой и фольгой; ножа, скотча, чайной ложки, 3 электронных весов, коробки; записи; перчаток, липкой ленты; постановлениями о признании предметов вещественными доказательствами и приобщения их к материалам дела – л.д. 139 – 146; 147 – 150; 155 том 3;

- Ответом из АО «Киви Банк» информации на ФИО5 и Кистол Е.М.; представленным диском из банка; протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен диск и представленная информация из АО «Киви Банк» на ФИО5 и Кистол Е.М. и по предоставленной информации – л.д. 179 – 184; 185 - 186 том 3; 

- Постановлением суда от 

<

дата> о разрешении получения информации по телефонам; информацией от мобильного оператора и электронный носитель; протоколом осмотра предметов от 

<

дата>; постановлением суда от 

<

дата> о разрешении получения информации по телефонам; информацией от мобильного оператора и электронный носитель; протоколом осмотра предметов от 

<

дата>; – л.д. 190; 192; 193 – 104 том 3; 47; 48 – 64 том 4; 

- Постановлением суда от 

<

дата> о разрешении получения информации по телефонам; информациями от мобильных операторов с электронными носителями; протоколами осмотра предметов от 

<

дата>; постановлением о признании предметов и документов вещественными доказательствами и приобщения их к материалам дела – л.д. 205; 207; 209; 210 – 211; 212 – 213; 214 – 215; 216 - 217 том 3;

- Справкой ОГБУЗ «Городская больница г. Костромы» от 

<

дата> о том, что Кистол Е.М. обращалась 

<

дата> в больницу в связи с укусом клеща, который был удален; справкой из ООО «Стоматология для всех – 1» от 

<

дата> о том, что Кистол Е.М. 

<

дата> обращалась к врачу стоматологу по поводу лечения – л.д. 6; 10 том 4.

Оснований сомневаться в психическом здоровье подсудимого ФИО5 у суда не имеется. Поведение его было целенаправленным, строилось с учетом ситуации, каким – либо хроническим психическим расстройством и временным психическим расстройством ФИО5 на момент совершения преступления не страдал, как и не страдает им в настоящее время. Психически здоров. По психическому состоянию ФИО5 во время совершения инкриминируемых деяний мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Об обстоятельствах совершения преступления в ходе следствия подсудимый давал подробные последовательные показания. Характер совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, последующее поведение подсудимого свидетельствуют о том, что ФИО5 в полной мере осознавал не только фактический характер, но и общественную опасность совершенных им деяний и мог руководить своими действиями. Этот вывод подтверждается заключением судебно – психиатрической экспертизы в отношении подсудимого № – л.д. 112 – 113 том 6.

Оснований сомневаться в психическом здоровье подсудимой Кистол Е.М. у суда не имеется. Поведение ее было целенаправленным, строилось с учетом ситуации, каким – либо хроническим психическим расстройством Кистол Е.М. на момент совершения преступления не страдала, как и не страдает им в настоящее время. Психически здорова. По психическому состоянию Кистол Е.М. во время совершения инкриминируемых деяний могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Характер совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, последующее поведение подсудимой свидетельствуют о том, что Кистол Е.М. в полной мере осознавала не только фактический характер, но и общественную опасность совершенных ею деяний и могла руководить своими действиями. Этот вывод подтверждается заключением судебно – психиатрической экспертизы в отношении подсудимой № – л.д. 102 – 103 том 6.

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства и оценив каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что все они собраны в установленном законом порядке, каких - либо не устраненных противоречий в них, имеющих существенное значение для выводов суда, не имеется, содержащиеся в них сведения согласуются между собой, поэтому суд квалифицирует действия ФИО5 и Кистол Е.М.:

по эпизодам приобретения наркотических средств и оборудования закладок наркотических средств с целью сбыта на участках местности, расположенных между 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, между 

<

адрес> в непосредственной близости с территорией 

<

адрес> в 

<

адрес>, примерно 410-660 м. от въезда на 

<

адрес>; в границах лесополосы рядом с территорией Галичского кладбища, расположенного между 

<

адрес>; участка местности, расположенного за территорией Костромского 

<

адрес>; в 

<

адрес> в лесном массиве, расположенном между 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>; при досмотре ФИО6, по факту обнаружения наркотических средств при обыске 

<

дата> в квартире проживания ФИО5 и Кистол Е.М. по ч. 3 ст. 30 п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по эпизоду получения оптовой закладки с целью последующего сбыта наркотических средств в особо крупном размере на участке местности с GPS-координатами № в границах лесополосы рядом с территорией Галичского кладбища, расположенного между 

<

адрес> 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

По эпизодам приобретения наркотических средств и оборудования закладок Б-вым и Кистол на участках местности, расположенных между 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, между 

<

адрес> в непосредственной близости с территорией 

<

адрес>; в 

<

адрес>, примерно 410-660 м. от въезда на 

<

адрес>; в границах лесополосы рядом с территорией 

<

адрес>, расположенного между 

<

адрес>; участка местности, расположенного за территорией 

<

адрес>; в 

<

адрес> в лесном массиве, расположенном между 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>; изъятых при досмотре ФИО6 и при обыске 

<

дата> в квартире проживания ФИО5 и Кистол Е.М., то есть эпизоды преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд квалифицирует, как одно продолжаемое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как в судебном заседании установлено, что в июне 2019 года ими была приобретена оптовая партия наркотических средств с целью их сбыта, поэтому действия ФИО5 и Кистол Е.М. были совершены с единым умыслом, направленным на приобретение с целью дальнейшего сбыта наркотических средств, их расфасовки, сбыта наркотических средств путем оборудования закладок с наркотическими средствами с целью их сбыта, часть которых была изъята при осмотре мест проведения закладок, а оставшиеся часть была изъята в ходе личного досмотра ФИО5 и в ходе проведенного обыска по месту проживания ФИО5 и Кистол Е.М. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимых, как неоконченному преступлению - покушению, суд исходит из того, что информация о наркотике не дошла (не была доведена) до потребителей. Об этом сведений в уголовном деле нет и в ходе судебного следствия государственным обвинением не представлено доказательств об этом. В соответствии с п. 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 14 от 15 июня 2006 года "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" оконченным сбыт наркотических средств следует считать с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, независимо от их фактического получения приобретателем. В судебном заседании не представлено доказательств о передаче данных о заложенном наркотическом средстве приобретателям. Кроме того, часть наркотических средств была изъята при досмотре и обыске, то есть преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО9 и Кистол Е.М. обстоятельствам.

По эпизоду приобретения оптовой закладки наркотических средств на участке местности с GPS-координатами № в границах лесополосы рядом с территорией 

<

адрес>, расположенного между 

<

адрес> 

<

адрес> суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, так как ФИО5 и Кистол Е.М. по предварительному сговору с целью сбыта наркотического средства в особо крупном размере заказали в Интернете на площадке Гидра оптовую партию наркотического средства для последующего его сбыта, оплатили его, получив информацию о закладке, прибыли на участок местности, где приобрели наркотическое средство в особо крупном размере для последующего сбыта, но были задержаны сотрудниками ФСБ, так как в силу п. 13.2. Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 14 от 15 июня 2006 года "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений. В судебном заседании установлено, что умысел на сбыт наркотического средства в особо крупном размере возник у подсудимых после создания своего магазина «Машина времени», что образует самостоятельный состав преступления.

Кроме того, государственный обвинитель также просил квалифицировать действия подсудимых по двум составам преступления, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Доводы защитника Туманова М.Л. о том, что ФИО9, сообщив 

<

дата> сотрудникам правоохранительных органов о сделанной закладке по возврату наркотических средств магазину «Оникс шоп», отказался от совершения преступления, суд считает несостоятельными, так как суд не усматривает добровольного отказа от совершения преступления. По обстоятельствам дела, ФИО9, изобличенный в сбыте наркотических средств, рассказывает еще о сделанной закладке на этой территории, то есть он добровольно не приходит в полицию, не рассказывает о преступлении с целью предотвращения его, а просто рассказывает о своей преступной деятельности, помогая правоохранительным органам в раскрытии преступления, так как у ФИО5 отсутствовала реальная возможность распорядиться наркотиками иным способом, так как информация о закладке уже имелась в телефоне. В силу п. 19 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 14 от 15 июня 2006 года "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" добровольная сдача наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, означает выдачу лицом таких средств, веществ или растений представителям власти при наличии у этого лица реальной возможности распорядиться ими иным способом. Кроме того, это приложение, указанное в УК РФ, распространяется только на ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания подсудимым в соответствии с требованиями ст. 6 и ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных особо тяжких преступлений, личность подсудимых, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на их исправление и другие обстоятельства, влияющие на назначение наказания.

Как личность Кистол Е.М. по месту жительства, работы, учебы характеризуется положительно, совершила два особо тяжких преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, ранее не судима, не привлекалась к административной ответственности, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, не нуждается в лечении.

Отягчающих обстоятельств по делу нет.

Определяя размер наказания, суд учитывает, что Кистол Е.М. вину свою признала полностью, раскаялась в содеянном, о фактах совершения преступлений рассказала в объяснении от 

<

дата> до возбуждения уголовного дела, что суд признает как явку с повинной, при задержании рассказала о паролях и логинах в телефоне, при проведении обыска добровольно выдала наркотические средства, предметы, при помощи которых происходила фасовка и взвешивание наркотических средств, в ноутбуке показала, каким образом заходить на сайты, чем способствовала раскрытию преступлений, молодой возраст подсудимой, что судом признаются обстоятельствами, смягчающими наказание, поэтому наказание по обоим преступлением должно быть назначено в виде лишения свободы с учетом требований ст. 64 УК РФ, так как обстоятельства, смягчающие наказания, суд признает исключительными при назначении наказания. 

Оснований для применения условного осуждения не имеется, учитывая тяжесть совершенных особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, поэтому суд считает, что для исправления Кистол Е.М. должно быть назначено наказание в виде лишения свободы реально.

Дополнительные наказания в виде штрафа и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает возможным не назначать, учитывая материальное положение подсудимой и смягчающие вину обстоятельства.

Суд считает, что нет оснований для изменения категории особо тяжких преступлений, совершенных Кистол Е.М., на менее тяжкие, с учетом фактических обстоятельств особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и степени их общественной опасности.

Как личность подсудимый ФИО9 по месту жительства характеризуется с положительной стороны, совершил два особо тяжких преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, ранее не судим, не привлекался к административной ответственности, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, не нуждается в лечении.

Отягчающих обстоятельств по делу нет.

Определяя размер наказания, суд учитывает, что ФИО5 вину свою признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, рассказал обо всех паролях и логинах, с помощью которых осуществлял преступную деятельность, добровольно показал место проведенной закладки наркотического средства в крупном размере, сотрудничал со следствием, молодой возраст подсудимого, который ранее характеризовался по месту учебы, жительства и в период службы в Вооруженных силах исключительно с положительной стороны, неоднократно поощрялся грамотами за активное участие в жизни школы, за участие в спортивных соревнованиях, за достижение высоких результатов в боевой подготовке, примерную воинскую дисциплину, добросовестное выполнение служебных обязанностей, высокий воинский профессионализм, что судом признаются обстоятельствами, смягчающими наказание, поэтому наказание должно быть назначено в виде лишения свободы с учетом требований ст. 64 УК РФ по обоим преступлениям, так как обстоятельства, смягчающие наказания, суд признает исключительными.

Оснований для применения условного осуждения не имеется, учитывая тяжесть совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, поэтому суд считает, что для исправления ФИО5 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы реально.

Дополнительные наказания в виде штрафа и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает возможным не назначать, учитывая материальное положение подсудимого и смягчающие вину обстоятельства.

Суд считает, что нет оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО5, на менее тяжкие, с учетом фактических обстоятельств особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и степени их общественной опасности.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд считает, что наркотические средства, пакеты, банковские карты должны быть уничтожены, мобильные телефоны, ноутбук, принадлежащий подсудимым, подлежат конфискации на основании п. «г» ч. 1 ст. 104-1 УК РФ, как орудие преступления, при помощи которого происходило приобретение и сбыт наркотических средств; сим-карты, наркотические средства, предметы для изготовления, фасовки, взвешивания наркотических средств уничтожить, арестованное имущество подлежит конфискации на основании п. а ч. 1 ст. 104 УК РФ в связи с приобретением его на деньги, полученные в результате совершения преступлений, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, банковские карты вернуть ФИО5 и Кистол Е.М.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО6 ФИО36 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы.

Применив ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 9 (девяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 ФИО37 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО5 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания и нахождения под стражей с 

<

дата> по день вступления приговора в законную силу из расчета одного дня содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

КИСТОЛ ЕЛЕНУ МИХАЙЛОВНУ признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы.

Применив ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 8 (восемь) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Кистол ФИО38 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок отбытия наказания Кистол Е.М. исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания время задержания и нахождения под стражей до 

<

дата> включительно, дальнейшего нахождения под стражей с момента заключения под стражу 

<

дата>, то есть период с 

<

дата> по день вступления приговора в законную силу из расчета одного дня содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

- металлическая емкость (гриндер) и курительная трубка; флеш-карта "SP 16 GB" в металлическом корпусе бирюзового цвета; пластиковая карта АО "Тинькофф Банк" на имя ФИО39 номер карты №; сим-карты оператора сотовой связи "ТЕЛЕ2" №, №, № и № – уничтожить;

- пластиковая карта АО "Тинькофф Банк" на имя "... номер карты №; пластиковая карта АО "Тинькофф Банк" на имя ФИО40" номер карты № – вернуть ФИО5 и Кистол Е.М.;

- светокопия страниц паспорта гражданина Российской Федерации на имя ФИО3, 

<

дата> г.р., уроженки 

<

адрес>; сопроводительное письмо АО "Тинькофф Банк" о направлении банковской карты ФИО3 (

<

адрес>); заявление-анкета ФИО3 от 

<

дата> на открытие лицевых счетов в АО "Тинькофф Банк" - хранить при уголовном деле;

- серийное соглашение о гарантийном обслуживании ИП ФИО16 от 

<

дата> на товар «Apple MacBook Pro 13 MPXU2» серийный номер №; серийное соглашение о гарантийном обслуживании ИП ФИО16 от 

<

дата> на товар «Apple iPhohe X 64 GB» серийный №; товарный чек № от 

<

дата> ООО «Олимп» на товар марки «Apple iPhohe X 64 GB Silver (серийный №)» стоимостью 71 990 рублей; кассовый чек на товар марки «Apple MacBook Pro 13 MPXU2» серийный номер № на сумму 102 500 рублей; товарный чек ООО «ДНС Ритейл» от 

<

дата> на товар марки «Мышь беспроводная Microsoft Arc Touch Mouse Black USB» на сумму 3 899 рублей; чек «Сбербанк России» от 

<

дата> сумму 102 500 рублей; кассовый чек на товар марки «Apple iPhohe X 64 GB» серийный № на сумму 68 900 рублей – хранить при уголовном деле;

- нож с рукоятью черного цвета, чайная ложка, три единицы электронных весов, упаковка с латексными перчатками; моток липкой ленты - скотч; пакеты типа "гриппер" – уничтожить;

- наркотические средства в виде: смеси, содержащей метамфетамин (первитин) массой 1009,95 гр.; смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) массой 20,76 гр.; каннабис (марихуана) массой 451.8 гр.; смеси, содержащей метамфетамин (первитин) - 408.9 гр.; гашиш (анаша, смола каннабиса) 63.9 гр.; смеси, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) - 269.1 гр.; смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 189,62 гр.; каннабис (марихуана) общей массой 9.7 гр.; каннабис (марихуана) массой 1.1. гр.; смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 5.27 гр.; смеси, содержащей метамфетамин (первитин) массой 50.5 гр.; смеси, содержащей МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 41.5 гр., смеси, содержащей метамфетамин (первитин) общей массой 27.5 гр. (3.0 гр.; 3.0 гр.; 3.0 гр.; 3.0 гр.; 3.1 гр.; 3.1 гр.; 3.1 гр.; 3.1 гр.; 3.1 гр.) – уничтожить;

- оптический CD-R диск с результатами ОРД, на котором имеются надписи "секретно", "Гриф снят постановлением №", "Рег. № от 05.07.2019" и содержащийся на нем файл формата "Фильм (.mpg)" под наименованием "Склад 04.07.2019"; 1 (один) СD-R диск объемом памяти 700 МB и содержащиеся на нем файлы формата (тип файла) "Лист Microsoft Office Excel (.xlsx)" под наименованием "79108064340_23d538b1d26c428ea300b43765402f0a", "79159012050_3266fa3e30144594bf4beb0dba5cfb13", "79771196524", "79771306748", "79779090729", "79779091629"; 1 (один) СD-R диск объемом памяти 700 МB и содержащиеся на нем файлы формата (тип файла) "Лист Microsoft Office Excel (.xlsx)" под наименованием "79109285797" и "79621849639"; 1 (один) СD-R диск объемом памяти 700 МB и содержащиеся на нем файла формата (тип файла) "Лист Microsoft Office Excel (.xlsx)" под наименованием "3459_1", "3459_2", "3459_3", "3459_4"; 1 (один) СD-R диск объемом памяти 700 МB и содержащиеся на нем файла формата (тип файла) "Лист Microsoft Office Excel (.xlsx)" под наименованием "4189" и "4189_gprs"; 1 (один) DVD-R диск и содержащиеся на нем файлы формата (тип файла) "Лист Microsoft Office Excel (.xlsx)" под наименованием "ПУД № Приложение 1 (1397818).xlsb" и "ПУД № Приложение 2 (1397818).xlsb" – уничтожить; 

- ноутбук марки "MacBook Pro" модель - А1708 ЕМС 3164, серийный номер - № мобильный телефон "Apple" серийный номер - DNPVW6KPJCLJ, IMEI - № (3); мобильный телефон "Apple" серийный номер - №6); беспроводная мышь (манипулятор) марки «Microsoft»; игровая консоль «SONY PSP - 4» с комплектом проводов и зарядным устройством для джостиков «iptga»; диски с играми для консоли «SONY PSP - 4» - «UFS 3», «Grand Turismo», «grand theft auto», «Assassin creed iv Black Flag», «Mortal Kombat xl»; телевизор марки «LG», серийный номер – «№ модель – «55SK7900PLA», код продукта – «55SK7900PLA.BRUWLDU» с пультом «LG» АКВ 75375611; акустическая система «Samsung»: колонка модель «HW-J6500R», сабвуфер модель «PS-WJ6500R», пульт, комплект проводов; цепь из металла желтого цвета длиной, примерно, 57 см. которая, со слов ФИО5, выполнена из золота 585 – конфисковать в собственность государства на основании ст. 104-1 УК РФ;

- приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №к от 

<

дата> на 1 листе, согласно которого Кистол Е.М. уволена с должности менеджера ... 

<

дата>; платежная ведомость № от 

<

дата>; платежная ведомость № от 

<

дата>; платежная ведомость № от 

<

дата>; платежная ведомость № от 

<

дата>; платежная ведомость № от 

<

дата>; платежная ведомость № от 

<

дата>; платежная ведомость № от 

<

дата>; платежная ведомость № от 

<

дата>; платежная ведомость № от 

<

дата>; платежная ведомость № от 

<

дата>; платежная ведомость № от 

<

дата>; должностная инструкция менеджера по работе с клиентами офисов обслуживания ...; трудовой договор б/н от 

<

дата>; рукописное заявление Кистол Е.М. о приеме на работу от 

<

дата>; рукописное заявление Кистол Е.М. об увольнении от 

<

дата> – передать в ...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд через Свердловский районный суд г. Костромы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, находящимися под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или обжалования приговора другими участниками процесса осужденные вправе одновременно с подачей апелляционной жалобы или возражений на представления и жалобы других участников процесса ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении им защитников в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: Н.Б. Султыгова